⁷ *Theologicae regulae*, Reg. 109 (SSL 210, 679): Ordo autem est de substantia sacramenti, quia nisi quis fuerit sacerdos, consecrare non potest. Intentio autem, non qua quidem intendat consecrare, sed qua intendat formam ecclesie servare. Unde sacerdos haereticus, ordinatus tamen in forma ecclesiae, quamvis non adhibeat fidem sacramento, si tamen intendat servare formam ecclesiae in missam celebrando consecrat. — Man vgl. auch das *Speculum Universale* des Radulphus Ardens (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 129v): Dicimus igitur, quod sive sit hereticus, id est ab unitate fidei divisus, sive scismaticus, id est ab unitate dilectionis separatus, etiamsi sit ab ecclesia precisus, nichilominus conficit, si in conficiendo (!) servat formam ecclesiasticam et secundum formam ecclesie, ut in ecclesia fuerit ordinatus vel ab eo, qui ad consecrationem recepit. — Man vgl. auch HUGUCCIO, *Summa Decreti*, C. 1 q. 1 (Cod. Bamberg. Can. 40, Fol. 79v F., 82), C. 9 q. 1 (Fol. 127v).

⁸ *Theologicae regulae*, Reg. 110 (SSL 210, 680): Aqua de substantia baptismi est, quia non valet baptismus, nisi in aqua. Intentio etiam, ut intendat ministrans observare formam ecclesiae. Forma etiam verborum.

Laon gehörigen Summe des Cod. lat. 30 der Klagenfurter Studienbibliothek wird *forma* offenkundig für Zeichen gesetzt, da sich hier die Gegenüberstellung findet : *forma* und *res sacramenti* ¹. Noch bei Stephan Langton kann man lesen : *Forma baptismi dicitur modus baptizandi active et est in baptizante, et modus baptizandi passive et est in baptizato, et modus, quo character imprimitur, et est in ipso caractere* ². Schließlich unterscheidet Simon von Tournai in der Taufe zwischen der *forma verbi* und der *forma facti*. Die *forma verbi* sind die Worte, die der Taufende auszusprechen hat ; die *forma facti* findet sich im Täufling, insofern er untergetaucht wird ³.

Wo aber zwei Korrelative auftreten, bleibt es bei *verbum et res* oder *verbum et elementum*. Der Gebrauch von *materia* und *forma* soll erst nach Wilhelm von Auxerre völlig heimisch werden.

Wir können aber darauf hinweisen, daß er in der Sakramentenlehre, allerdings in einem andern Zusammenhang, sich auch schon vor der Bamberger Summe nachweisen läßt und zwar in der Pseudo-Poitiers-Glosse, die nach Ph. S. Moore vor 1175 ⁴ entstanden ist.

Hier liest man zu 4 dist. 10 c. 1 n. 99 ⁵ die Glosse :

« duobus confici », id est « duobus constare », quod idem est. Constare dico quod ad (!) exigentiam, non quoad partium compositionem. Unde notandum, quod *constare*, hoc verbum, dupliciter accipitur. Dicitur enim domus constare ex pariete et tecto et fundamento, quod sunt partes domum constituentes et componentes. Et ita constare hic notat partium compositionem. Quandoque notat exigentiam, cum dicitur : statua constat ex materia et forma, non quod illa duo sint partes statue — forma enim numquam potest esse pars alicuius —, sed quia ista duo exiguntur ad esse statue. Sub eodem sensu accipitur *constare*

¹ Fol. 14 : In quo sacramento [penitentie] decernendum est, quid sit forma et res sacramenti. Forma autem est sicut cilicium portare, nudis pedibus ire, de ecclesia eici, ut interior eici significetur. Cilicium vero significat asperitatem viciorum, cinis memoriam mortuorum. Res autem sacramenti est remissio peccatorum.

² Quästionen (Chartres, Cod. lat. 430 fol. 84).

³ Summe (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519 fol. 56v) : Est enim duplex forma baptismi, verbi et facti. Verbi, quam prescripsit Dominus discipulis in evangelio dicens : Ite, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Sine hac forma non est verus baptismus . . . Forma facti in baptizando hec est : semel vel ter immergitur forma crucis subtus aquas.

⁴ The works of Peter of Poitiers, master in theology and chancellor of Paris (1193-1205). Washington, D. C. (1936) 153.

⁵ Quaracchi (1916) 798 f.

hic, cum dicitur sacramentum eucaristie constare ex visibili elementorum, id est elementatorum [specie et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine] ¹.

Diese Stelle erweist eine Tendenz, die der Anwendung der Termini *forma* und *materia* auf das sakramentale Zeichen im heutigen Sinn geradezu im Wege steht.

Deswegen ist aber immer noch nicht sicher, ob wirklich die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 das erste Werk ist, das von *materia* und *forma* wenigstens im Hinblick auf das äußere sakramentale Zeichen spricht. Wir finden diese Terminologie nämlich auch schon in der Summa de sacramentis et anime consiliis des Petrus Cantor. Hier bezeichnet Petrus die Worte einfachhin als Form ², spricht aber auch mit der gleichen Selbstverständlichkeit von der Materie :

Tertio etiam adiungimus, quod in sacramento eucharistie tria sunt : signum tantum, et quiddam, quod est res tantum, et medium, quod est signum et res, scilicet corpus Domini et sanguis, que sunt res signi exterioris, scilicet panis et vini, et signum adhuc cuiusdam rei interioris, scilicet unitatis ecclesiastice. *Et hic materia sacramenti est panis et vinum.* Sed illa transit in sacramentum. Sed non ita est in sacramento baptismi. *Aqua enim quodammodo est materia sacramenti illius; sed illa non transsit benedictione aliqua in aliud; sed duo tantum consistunt sacramentum, scilicet intinctio, que fit exterius, et res sacramenti, interior scilicet mundatio . . .* Sed ad sacramentum baptismi celebrandum concurrunt aqua materia, verba ad hoc a Domino constituta, persona baptizati, persona baptizantis ³.

Übrigens findet man auch bei Alanus von Lille beide Termini bereits in Gebrauch ⁴.

¹ Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 98v.

² Rein, Stiftsbibliothek, Cod. lat. 61 fol. 163v : Nunc locus est, ut de forma baptismi aliqua dicamus. De forme illius institutione principium habemus ex illo ew[angelic]o : Ite, docete omnes gentes, baptizate etc. Variantur autem verba huius forme secundum linguas variatas. — Fol. 164 : De mutatione forme, de qua diximus, primo queri potest, an si in hebreo baptizat aliquis, conferatur baptismus. — Fol. 164v : Sequitur, et paulisper dicamus de forma diminuta, hoc est, cum aliquid subtrahitur debite forme sacramenti, ut si quis dicat : baptizo te, et subtriceat sequentia.

³ Rein, Stiftsbibliothek, Cod. lat. 61 fol. 160v.

⁴ Theologicae regulae, Reg. 109 (SSL 210, 679) : Materia item dicitur de substantia sacramenti. Ad hoc enim, ut ibi fiat transsubstantiatio, oportet, ut ibi sit panis factus de frumento et vinum; forma etiam verborum, ut illa forma verborum, quam Christus instituit dicens : Hoc est corpus meum. Hic est calix etc.

Schließlich sei in diesem Zusammenhang auch auf die folgenden zwei Texte des beginnenden 13. Jahrhunderts hingewiesen. Die Notule super IIII librum sententiarum des Cod. Vat. Reg. lat. 411 schreiben :

Ad substantiam huius sacramenti necessaria sunt ordo, scilicet ut sit sacerdos ; intentio agendi, quod facit ecclesia ; panis frumenti et vinum, scilicet que sunt *materia* ; *forma* verborum, scilicet hoc est corpus meum ¹.

In der anonymen aus vielen Quellen gespeisten Summe des Cod. Vat. lat. 10754 findet sich mit aller Selbstverständlichkeit geschrieben :

Dicto de *forma* baptismi dicendum est de eius *materia*, scilicet de liquore, in quo fieri debet. Duo enim vel tria secundum quosdam sunt de substantia baptismi, id est forma, [de] qua dictum est supra, et aqua, id est elementum, et intentio ².

Wie sich aus den gebrachten Texten ergibt, hatten diese Ausdrücke im 12. Jahrhundert noch nichts mit dem aristotelischen *materia-forma*-Schema zu tun ; sie meinen lediglich ein materielles Element und die Formel der Worte. Dies kann man noch nach Wilhelm von Auxerre an Hugo a S. Charo sehen, der von der *materia sacramenti cum forma verborum* spricht, die mit manchem anderen zur *substantia ordinis* gehören ³. Auch schreibt er : Sacramentum est aliquod signaculum visibile, quo spiritualis potestas tradi ostenditur cum *forma* verborum determinata, ut hostiariis traditio clavium *materialium* cum *forma* verborum sacramentum est ⁴. Zudem kann bei ihm *forma* noch das ganze sakramentale Zeichen meinen ⁵.

¹ Fol. 68. ² Fol. 34.

³ Sentenzenkommentar, zu 4 dist. 24 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573 fol. 258v) : De substantia vero ordinis sunt sexus virilis . . . item baptismus . . . item potestas ordinantis . . . item intentio ecclesie, ut scilicet ordinans intendat facere, quod facit ecclesia . . . item materia sacramenti cum forma verborum. Item, dicunt quidam, quod prima tonsura est de substantia ordinis.

⁴ Sentenzenkommentar, zu 4 dist. 24 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573 fol. 258v).

⁵ Sentenzenkommentar, zu lib. 4 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573 fol. 259v) : . . . intelligitur de illis, qui extra formam ecclesie sunt ordinandi. — Ebd. fol. 220 : Dicimus : si nullus esset fidelis, quod adhuc esset baptisma, si aliquis uteretur debita forma baptismi, et cum observaret habens intensionem faciendi, quod facit ecclesia, et sumatur confuse, id est quod faceret ecclesia, si esset, vel quod solet facere ecclesia, quando erat. — Man vgl. auch noch ebenda fol. 232 : In hoc sacramento est regula generalis, quod omnia illa, que significant corruptionem vel mutationem et consimilia, ad solam formam pertinent, sicut est atteri, frangi, dividi et huiusmodi. Illa vero, que significant sumptionem vel existentiam, ad formam pertinent et ad corpus Christi.

Doch findet sich bei ihm auch schon die Formulierung :

Et sicut in sacramento baptismi elementum est materiale respectu verbi, ita in sacramento penitentie confessio est materiale respectu absolutionis. Et sicut elementum sine verbo non est sacramentum nec verbum sine elemento, ita confessio sine absolutione non est sacramentum nec absolutio sine confessione ¹.

Aber auch damit ist noch nicht mehr gesagt, als daß das *materiale* das ist, womit sich das *verbum* oder die *absolutio* beschäftigt. Wie ja auch *forma* im Sentenzenkommentar des Hugo nicht im aristotelischen Sinn genommen wird, wo es heißt :

Nam, sicut in alio liquore non datur gratia baptismalis, quia sola aqua vim regenerandi materialiter recepit a contactu dominici corporis, ita sub alia quam sub forma panis triticei non datur corpus Christi, quia solus ille panis habet materialiter vim transubstantiandi in corpus Christi et sicut forma verborum in sacramento baptismi habet formaliter sive active vim regenerandi, ita in sacramento isto forma verborum prescripta habet formaliter sive effective vim transubstantiandi panem in corpus Christi in altari sub specie panis et vini ².

2. Die Intention des Spenders der Sakramente